Liber Octauius.

- a **i**n s. r. l. sed et s. r. l. qui. r. s. sed et s. seruus. hic tñ p. tñ
dici p. l. vt valeat: et pri mñ querat ab obligatoe s. 3. 3. 3. 3.
a **i**ps. pater. b **i**sbi. patri.
c **i**nd est. s. dixit p. mittis filio meo dari: quo casu nō
recte soluitur filio. vt. s. de ver. obli. l. es. s. qui ita. at hic
in persona sui pos-
sunt: vnde valet: et
est adiectus. vt. s.
de vbo. obli. l. enz.
qui. s. qui sibi. sed
distinguitur: si p.
acquiri patri quā
do stipulatur filio/
tenet. alias nō. vt
s. de verbo. obli.
l. dñs fno. r. l. q. s
dicitur. et insi. de
luti. stip. s. ei qui.
d **i** Nō infidus
vt. s. eo. l. c. s. q. s. in
prin. c. tra. so. hic
scri. fuit nomina
tim ut capite min
utu. soluitur. vt
speciale invsfru.
vel hic capite mi
nus in meliorez
statum deductus
q. emācipatur. vt
s. de verbo. obli. l.
qui. s. qui sibi.
r. ar. insi. de capi
di. s. minima. sic s.
adiectio solutio
nis nō tollitur ca
di. l. v. sufruc. tol
latur. h.
e **i** Nam etsi. be
ne dixi solui posse
capite minuto. nā
et alii facta solutio
q. adiectio parit li
beratio: vt si fiat
tutori cu. pupilli
fuit adiectus.
f **i**Tutori. pu
pilli.
g **i**Curatori. fu
riossi.
h **i** Recie. sed et ipsi pupillo vel furioso recte solui pōt
erian sine tutoris vel curatoris auctoritate. vt. s. e. si s. i
pular. prima charta. sibi q. d. imputare qui suum debi
tum tali iussit solui. vt. s. de mino. l. cum mandato. et. s.
de insi. sed et si quis. s. fi. r. l. se.
i **i**mplende. puta seruo: eliquit libertate si dece det
pupillo vel furioso. Accur.
k **i** Recipi potest. cum datur causa implende conditio
nis. aliud est cum debitum pupillo soluitur tutori: tunc
enim statim est liberatus debitor: liceat detur in integrum
restitutio. vt. s. de adm. tu. lucis. s. -tutele. r. s. fi. Item
secus in casu superiori de adiecto: vt modo dixim. Ite
huic contra. s. eo. si seruus. So. illa fin. istam.
l **i** Domino dare. contingit liberatio si pecunia est co
uerfa in domini utilitatem.
- m **i** Dederit. quia a persona non est recedendum. vt. s.
eo. l. in omnibus.
n **i** Stipulatus. pone menius.
o **i**Soluerit. non aliter contingit liberatio: q. si ex vo
luntate serui dederit domino. vt. s. e. si stipulatus sum. in
prin. r. facit. s. de
cōdi. et demōbra
tio. l. q. h. d. r. de
ver. obliga. sti
latio ista. s. h. q.
p **i** Non perti
nentem. sed ad ali
um. Accur.
q **i** Posset. ma
la fide. Accur.
r **i** Peruenit. de
hereditate debi
tous.
s **i** Liberari. s.
nonnerōne cōpen
satiōis que potest
obscī. ab virag
parte sunt ipsi li
berati: r. debitoe.
Respondeo. s. m. ve
tera iura non li
beratur per cōpe
rationē quis ipso
iuremissi implora
to officio iudicis:
vt institu. de act.
s. in boni fidei. et
s. in stricti. r. ar
gumē. s. de nego
ges. l. debitor. vel
quod dicit non li
beretur: subsaudi
eo ipso q. ipse per
cepit tantum de
hereditate. sed li
beratur iure com
pensationis cum
ea opponitur: r. fa
ct. s. de peti. here.
si quid pos. s. dd
tamen. r. de inoffi
cio. testa. leum q
s. fina.
t **i** Negi ipsum
- s**. eo. ticia. contra. solue et ibi.
v **i** Eunxitur. vnde non videtur soluti si nō durat.
x **i** Dolo fecisti. et ita teneris ad litiis estimacionem
doli clausula.
y **i** Apprehenderas. puta fundum vnum.
z **i** Tibi. qui dolo desistit possidere.
a **i** Proderit. s. vt libereris ab vili rei v. nōt libereris
ab illo edicto. de ali. iudi. mu. cau. fa.
b **i** Si tu. qui dolo possidere desistit.
c **i** Conuentus. velli rei vendi. nam si per edictum de
alie. iudi. mu. cau. fac. nullum esset dubium. et facit. s.
de peti. heredi. Letnam. s. uem si quis. et quod ibi no. et
s. de tabu. exhi. locum. s. condemnatio. r. s. de rei vendi.
s. qui dolo.
d **i** Presumeris. litis estimacionem.

Liber Octauus.

transactionis, vel dic ex ea plurimis debiti: et idem erit. sed numquid per in integrum resti. repetet pupilla? R. non quoniam nichil legit ipsa nec soluit/ sed tutores.

a **Liberata**, forte perceptione, alioquin non posset resu-

scitari quod dicit statim. vt. i.e. qui res. s. aream.

b **Actione. in-**

debiti.

c **Nec** vtilem.

nō soli directam

d **Si** adolescentes

pupilli quondam: q

nunc aduersi he-

redez magistrat?

intendebat: quoniam p

fraude magistra-

tus sibi deditu-

torem.

e **Rescissio. vtri-**

usq; sensu. vt. C

de transac. i. si di-

versa. ac.

f **Unl.** s. in fa-

ctu subsidiariaz.

vt insl. de fatis.

tu. et cura. s. fi.

g **Accipiet. scz**

adolescentes.

h **Soror. vt no-**

mine sibi cesso a

fratre cuiusdam he-

reditarii debito-

ris. Accur.

i **Nulla dele-**

gatio. s. debitoris

a fratre. s. que sit

g stipulatione. vt

C. de noua. i. i.

k **Secuta** estet

ipso iure. sed tñi

cessio. Accur.

l **Ad eam**. quod

dic vt. s. de here-

ven. i. si nomē. r. l.

seq. Item facit. s.

manda. Linf can-

s. s. li. sed arg.

cotra. s. solu. ma-

l. sic dotem. s. si

mulier. so. specia-

le ibi in dote.

m **Cū** in eodez

tpe. ex venditione

dz michi tici? de-

cem. ex locatione

quoniam: nesci pvtro

qz debito obligat

michi codicē suti.

n **pro modo.**

i. prata. et sic est

arg. s. s. e. in his.

H. impator. ibi. si ho

summa rc. et de dñ. infec. p. tories. s. i.

o **Eius. s. creditoris.**

p **Omni. vtriusq; obligationis.**

q **Discret. i. diversis. nā cō prio obligasset: r postea**

scdo obligat: non obligat nisi residuum. Accur.

r **Sugilius. i. id qb plus est in pignoris clausitate. s. ester debiti p. quo fuerit iam obligata res.**

s **Placuit. secundo debito.**

t **Soluet. i. dissoluetur: et quidem totum.**

v **Cū institutus**
deliberaret. de ad
eunda hæditate.

x **Soluta est. a**
obtore hæditario
y **Condicione.**

indebiti qz cōpere
bat soluēti. ad: qb

est. C. de edi. diui
adriani. l. i. ex quo

enī cessat cā: ces-
sat et condicione.

z **Ut obligatio**
no. qz breuissimo
tpe tollit: dictio s
debiti: nec miruz
qz et ratiabiliōne.
ad qb facit. s.

e. cū d. s. qz holez

Q **Um ex pluri-**
bus. vtriusq;
debitoris et re-
ditoris.

b **Sub ifamia**
. i. ex ea cā s. i. zō
naretor estet ifamia
mis: z. hoc iuf sue

cedere in eligendo.

c **Pens. ex con-**
tractu pmissam.

d **Fideiussors.**
veluti si ipse fide-
iussoris nōle tene-
retur. acc.

e **Admonituz.**
sua discretio: vel
ab amicis.

f **Nichil hor.**
qz altera habet
potior altera. z fa-
cit. s. de reg. uir. l.

flim duabus. z. s.
eo. l. z magis. z. l.

si quid ex fa. et. l.
in his. in prin.

g **Solueretur.**
. i. dissolueretur.

h **Singuloz.**
debitori neutralit

i **Ex plo. s. le-**
ge plo soluti vi-
debiti datu ex con-
tractu qz potior es-
tit. qz autē s. ille

habes hac. l.

J **Intotum. s. tantum est.**

K **Ali res suas. s. generaliter vniuersas.**

M **Et soluit. i. dedi in solutum possessionem pro bo-**
te que erat in pecunia promissa.

Liber Octauius.

a **D**ecem soluerit. t. ticio.

b **M**andati. taculi. m. x. r. p quibus insi. de ini-
uti. stipula. si quis ali. t. de verbo. obliga. iulia. si. sed
tu dicas hic precise mandati. alias negotio. gesto. agere
tur. vt. t. dixi. s. e. ho. pcuratou. et facit. s. def. ob. l. si. s. si.

c **D**ebebitur.

a ticio. s. sed corra
inst. de fideiisse.
s. nec plus. Sol.

ibi loquitur in ac-
cessorio obligatio-

ne. hic in adiecto
in quo pl. potest
esse tēpote. vt. s.

proxi. s. item re. vt
hic. Item loco. vt
Ieo. pti. s. item s

s. de verbo. obl.

Liter stipulare. s.

si stipulante. Sol.

ibi eide decez au-

quinos erant dona-

da. t. sic liberatur

quinos dando.

d **A**videamus.

et videtur q. non

nam t. Accur.

e **C**facta. facie-

da michi aut ticio

vt in sequenti ca-

su: ibi at vbi t.

f **C**diversa. i. di-

uersa datio. vnde

q. facit diversitas

factori ut non li-

beretur ali. facien-

do: hic facit diuer-

sitas dationum: s.

no est ita ut subse-

cit sed cum t.

g **S**ed c. nsc

solut. Accur.

h **T**rauelet. c. c.

faciendi.

i **M**andi. que

principaliter deducitur in obligatione: quasi dicat si no

liberatur debitor in obligatione factori: ergo nec in obli-

gatione dandi: quia vbi diuersa sunt dationes: ita diuer-

sa facta. s. cum stipulat domum michi fieri rome: aut ti-

bi ephesi. hoc em videtur q. si indubitate verum: q. non

continget liberatio. respondet tamen secus in datione

t. facto. preuslet em dandi causa. vt pote cum datum est

ticio quoq. loco michi expedita: quia ad illud reddi-

dum tenetur ticius adiectus: vel mandati: vel negotio

r. gestori. At domi vel aliquid tale in quolibet loco fie-

ri no expedit michi: quia cederet solo extranei cui ali-

quid fieri mea non interest. vt. s. de eo quod cer. loco. l. s.

s. si quis. Juris tamen consultus etia in facto dicit ita

contingere liberationem: quia michi satisfactus est a de-

bitore qui habebat locorum electionem. Alij dicunt di-

uersa soluere rome et ephesi. Accur.

k **C**verum. ab omni datione. Accur.

l **L**iberatio. et certe non contingit.

m **S**oluto. adiecte persone sine voluntate maxime si-

pulatoris: secus si ipsi stipulatori vnum factum pro alio
soluitur. vt. s. e. inter. Alij vt. h. sic: puta promisit michi
se aliqd facturaz aut ticio. puta scribere librum. aliud fe-
ci ticio puta dominum: non illud q. etiam sibi facere de-
bebat: forte etiam eo nolente: certe non liberatur. et hic
casus no corrigit.

n **S**ed electio.
qua dedit ei a p-
cipio stipulator:
aliquin s. i. hoc
differt a datide. vt
s. de eo quod cer-
to loco. l. s. item
inlia. t. facit. s. de
verbo. obliga. l. s.
Accuris.

o **C**liffructua-
rio. di. l. l. stipu-
latores no legis
p **I**nutilis est.
qua incertum est
cui acquiritur. vt
s. de stipulis. ser. l.
item s. si seruus. t.
l. sed sita. vel dic
vt ibi no. t. facit. s.
de stipula. seruo. l.
i. s. pe. contra. t. l.
seruum fruc. t. l.
slex re domini.

q **R**espondi. si
miles casus pre-
mittit.

r **L**iberot. sec.
est i legatis. vt. s.
de lega. i. s. i. cho-
rus. s. si. l. fine q. est
contra. Vel dicas
idem: s. ibi per fa-
ctum hereditis per
uenit ad libertate
vt quis manumi-
ssi. hic non. vt. s.
de verbo. obliga.
si seruum. vel ibi

vinete te redit i seruitute. postea ex voluntate noua volut
vt pertineret ad legatis. t. est argumen. ad. hanc solu.
s. de adimen. lega. l. s. i. sed quidam ibi habet negationem
et tunc concordant. Accur.

s **I**n perpetuum. potest determinare verbum subla-
ta. Et no. hic regulam q. actio extinta t. vt hie. t. l. de
fur. si cum quis. s. fina. t. l. de iure fisci. l. leius qui. s. fina.
et. s. de verbo. obliga. inter stipulantes. s. nam cum quis
et de actio. et obliga. l. seruus. et de adimen. lega. l. si ser-
uus. et de nova. l. si alien. sed fallit. s. eo. pupilli. s. i. t. de
capi. dimi. l. s. s. t. l. tutelas. s. si libertates. et de serui
t. riba. predio. si quis edes. et ad velleianum. l. quis.
s. si mulier. t. s. si exnora. causa agatur. l. s. s. si sunt er-
go hic specialia. vel dic regulam verum null subsit iusta
causa: t. qua equitas subvenit: vt i predictis specialibus
quod in idem recidit. Accur.

t **N**ec simili. quia non est simile. Accur.

u **C**lusus est. celus: quod ipse putabat.

v **E**t si. ecce argu. et dic nauem alienum. Ac.

De solutio. et libera.

50. ECL llii.

a. **D**issoluerit ea mēte vt reficiat. alias contra T. pxi.
ib. homini autem re. Accur.

b. **C**essare. ad hoc facit. s. de ritu nup. l. palam. s. non
solum. et. s. de verbo. obliga. inter stipulatē. s. sacram. et
de iudi. l. proponebatur. et de servitu. viba. predio. si ser-

mitus. s. si sublatu
et de lega. i. quod

in rerum. s. si. et de
vfruct. l. qui vfruct
fruct. r. s. b. pigno.
paulus. s. dñs.

c. **C** homini akt.
quasi diceret in su
periou casu fuit
argumenti boni
quando ea mente
dissolut ut eis de
tabulis construe
ret. sed nūc est bo
num quoniā alia
mente. vt. s. dever
bo. obli. iter stipu
lantes. s. sacram.

d. **F**ieri. s. tunc.
Accursius.

e. **C** his. s. supia
dictis in feru.

f. **I**mpositus est
pol. promissione.

g. **N**atura esse
castrato edificio.
Accur.

h. **C** Maxima. ad
q. est. s. de leg. i. s.
sub filii. s. si aree.
et. s. qui. mo. vfruct
fruct. amita. quid
tamen. s. pe. et de
leg. i. s. si aree. r. l. s.
ia leg. s. si dom.
et de vfruct. l. qui
vfruct. et de
pigno. paulus. s.
domus. et ad treb.
l. ex fact. s. ex fa
cto.

i. **A**nte dies. vi
datur em obligatio
potest ei solvi pecunia etiā al
teri forme s. sit pmissa. Bal.

j. **S**i non interest creditori
potest ei solvi pecunia etiā al
teri forme s. sit pmissa. Bal.

k. **P**aulus. scilicet
alieni id est si
mala fide iniurxit:
et dic. q. ad inter
esse procedit con
demnatio p. iussu

ran. in item quia dolo desse possidere: vt argument. s.
de acqui. posse. qui vniuersas. r. s. de rei vendi. l. qui re
stituere. nichil omnis tamen potest agi actio de tigno
intuncto: qua consequatur in duplum si ei hoc placuerit
ne melioris cōditiois sit s. qui bona fide iniurxit. et ad
de qb. notatur. s. de rei vendi. l. in rem. s. tignum. et facit

. s. de tign. intuncto. l. i. et de acqren. re. do. adeo. s. cum in
suo. r. s. ad eriben. gemma.

l. **D**ari. s. in item iurati fuerit: ita ergo in area.

Paulus. si ex ea re. maxime. vel si. i. q. semp intelligi
gitur aliquā damnum pati hoc ipso q. ei auferit qb
sibi placet. vt illi.

habent administrationez loci
vd. est facienda nec locus ptra
cte obligatiōis inspectur nisi
aliud actum sit. Bar. T. dem.

Q uero an creditoribus/
vel tutoribus in prouin
cla datis rome" pecunia solut
possit: q. in prouincia ita ab his
fenerata esset vt rome soluere

tur: cum idem curatores vel
tutores rerum italicarum ad
ministratio non sustineret: an

si soluerit debitor liberet: pau
lus respō. tutoribus his vel cu
ratoribus recte pupillo pecu
niā debitam solui qui nego
cia eius administrant: eos autē

qui prouincialium rerum cu
ratores vel tutores sunt: itali
ca negotia administrare non

solere: nisi specialiter tutores
prouincialium rerum: vt res si
bi rome redderentur promit
ti curauerunt".

Solutum quod potest re
peti non pars liberationem.
hoc dicit Bar. T. dem.

Q uo. et in prouin
cialibus negotiis
tantum.

o. **N**ō sustineret
sic etiā si nec rome
p. **A**dministrat
g. i. italicis tm.

q. **S**ibi. als. vt
sibi rome reddere
tur ic.

r. **C**urauerunt.
vt in casu hui. l.
fuit. et facit. C. de
admini. tu. l. s. s.
i. et. l. in. solui. si q. s
apud. s. s. tutor.

Pauli. r. viri
le. pura pia
res coheredes.

s. **E**x collegis.
id est coheredib:
vel dic de admini

stratoribus reipu. quib. cessantib. exigere fidicō. reipu.
relicti heres desit esse soluendo: vt debitores reipu. co
stutti sunt. vt. s. de administra. tuto. lucius. s. fi.

v. **I**ntulerunt. potest per condi. indebi. repel. qb. non
debit solutum est. Accur.

x. **I**n quam causam. vt. s. e. l. s.

Liber Octauius.

a Quātitatem. l3 pro ea pignus non erat obstrictus als nō videt hec let notare dñiam aliquā. vel verū dic cū pign⁹ in hoc sit obstrictus. et erit dñis: qz pmo casu potest eligere debitor: sed & creditor. et hic est ver⁹ sensus: sed si nō eligit debitor soluēdo i pmo casu tūc serua qd dicit. s. in his. s. i perator. et facit. s. de pign⁹ act. l. cū et sortis. et de fidei ius. l. fideiustores. s. pro aurelio.

C Reditor. qd adam habet herosa. et tūc mor pecunia iussu p̄sidis sublata est qd sc̄ pecunia vtebatur respub. vel s. 20. ere egens vel herosa. i. dñabilis et potēs q pecuniā am quas tenebat vt idē potēs vide retur. arg. s. 2mo. l. iij. in fi. et. l. seq. desinēt em̄ l. o. plenitudinem nō tant. sic em̄ oll cōfuerunt facere respub. cū egeret vel velle videri potens. ali⁹ habent heros respū. et tūc dic eodē mō. i. do minōs: nā heros potēs dicit. vt. s. ad. l. aq. i. mela legis. et sc̄as qd alii habet qua: et alii qz: qd in idē sunt.

C Credi. v. for te in emptionē p̄diorū. vt. s. de ad mi. tu. l. ita autē. in pīn. ac.

d Seruata. i. tu to loco a tute.

e Interempta est. per iussum reipublice.

f Nec creditor. Imo creditoris. vt. s. e. l. qd dece. i. p̄n. z. l. si solutur⁹. qd sunt. s. h. s. h. fuit obliterata nō 2gruo lo co et tpe. vt. d. l. si solutur⁹. s. h. R. Alij dicit qd est spāle respub. auferit. arg. s. de eūc. lucius.

g Cū de sorte. tūc michi dece. p sorte dī: v̄suras abit nudo pacto: postea michi querit et solvit pro trib⁹ mēibus putat: sic petīt v̄suras. p reitq̄ trib⁹ mensib⁹: cum em̄ steterit: sois. at debitor dī se nō teneri: imo dicebat in debitiss p̄mas solutas. Judicari est p iudicē appellatiō de p̄mis non repetēdis: de sc̄is non soluēdis: postmodū debitor solvit quinq̄ simplr: de q̄bus q̄ritur an sorti cedant: et dicitur qz sic. ad quod est. s. de cōdi. inde. si non sorte. in pīn.

h Debita. non erat ergo soluta sorte.

i Dēv̄suris. cū creditor dicere eas debitas esse cū

liter: debitor naturaliter tūc. Accur.

k Et appellat̄. fuerat ei p̄lo ludicari i cā p̄ncipali

l Nō repeti. naturali cā inhibēte repetitionem.

m In futurū. nōle et tūc qd transiſſer post solutio

nōm alio dixit iudec: i futurū post sniam: qd ad iudicē

nō ḡnet tractus futuri tūc. vt. s. de v̄sur. l. i. s. h. hoc dic non debet. cūlūter.

n Data. i. solu ta post dicta cōtentiam.

o Petitor. id ē creditor.

p Defenderer. id est allegaret.

q Diricere. id ē est et si simplr sol uisset: cū v̄sure ne ex stipulatione neg ex pignoris retentio poterat exigi. vt. s. e. l. in his. et. Leo. l. cū ex plurib⁹. l3 sc̄uorū solutū amplius v̄surū noie solutū esset: qd in stipulatiū deductuz sorte minoreret. s. h. si errore plus in v̄suris solutū esset: qd debet: i habendam rationem in sortem eius qd amplius solutū est.

r Titius mutuā pecunia accepit: et quicūces v̄suras spo pondit: easq̄ paucis annis soluit: postea nullo pacto infue niente per errore et ignoran tiam semilses v̄suras soluit:

qz an patēfacto errore id qd amplius v̄surū noie solutū esset: qd in stipulatiū deductuz sorte minoreret. s. h. si errore plus in v̄suris solutū esset: qd debet: i habendam rationem in sortem eius qd amplius solutū est.

s Titius mutuā pecunia accepit: et quicūces v̄suras spo pondit: easq̄ paucis annis soluit: postea nullo pacto infue niente per errore et ignoran tiam semilses v̄suras soluit:

qz an patēfacto errore id qd amplius v̄surū noie solutū esset: qd in stipulatiū deductuz sorte minoreret. s. h. si errore plus in v̄suris solutū esset: qd debet: i habendam rationem in sortem eius qd amplius solutū est.

t Venerius. qui marin⁹ erat debitor ex plurib⁹ causis: admistravit cōfīnegocia domini sui tūc p̄duo annos forte. et in pmo anno factus est debitor ob mā administratio nē ex plurib⁹ causis: et sic p̄les stūmas debebat: sed ex vna cā debebat maiorē cōtitutatē qd ex alio: et i des

u Marino. qui marin⁹ erat debitor ex plurib⁹ causis: admistravit cōfīnegocia domini sui tūc p̄duo annos forte. et in pmo anno factus est debitor ob mā administratio nē ex plurib⁹ causis: et sic p̄les stūmas debebat: sed ex vna cā debebat maiorē cōtitutatē qd ex alio: et i des

v Superioris. i. p̄m. Reliquator. i. debitor ex mala gestiō: et est als reli quator. als reliquatiū. i. debituū cōtum ex mala gestione.

w Proficeret. qd in vētūstoriē. vt. s. e. l. cū ex plurib⁹. l. i. in fi. l. r. et. s. h. et. s. h. in his. in pīn.

x Semilses v̄suras. i. maiores. Solutū esset. facit. C. de v̄sur. l. creditor. et. l. indebitas. et de pac. l. si certis annis. z. s. de ope. liber. l. opis. et de leg. l. qd fideicomis. s. ar. s. h. C. de fideicomis. l. i. et s. de v̄sur. l. cū de in rem verso.

y Um ex plurib⁹ ad solutionē: qd dies venit. vt. s. e. l. i. s. i. si. et. s. h. et. s. h. z. p. x. s. h. z. l. de re. i. r. si in duab⁹.

z Hereditatā. et post q̄ng. vt. s. de transac. l. fi.

A Cōhereditatē. fideicommissario.

B Solutiones. facte hereditate debitoribus heredita-

Liber Octauis.

donet arg. s. de procura i. procurator cui alijs contra p. i. t. Seruus eo. l. et p. iurandus. s. tutor. s. in seruo creditoris fallit: credito: quia licet habeat speciale mandatum non potest accepto ris acce ferre. vt. i. eo. l. penul. econtra iu procuratore debitoris vi pto fer: detur idem si habeat speciale mandatum: vt etiam sine re no po nouatione possit test.

ptere debitoris liberatione p acceptatione: vt hic et hoc quando pre cedat obligatio: h. bous als permitat: et per nouationem liberet. vt. d. s. tutor.

Acceptilatio sub conditi one fieri non potest.

Hoc dñe accepti tatio facta nullius momenti est. n. solutionis exempli acceptilatio solet liberare

Acceptilatio generalis refert ad omnia nisi appareat esse sensum de certis. Barto.

Puribus stipu tuli simpatior intraverit italiam. vt. i. de regu. iur. laetus. sed tacita sic. vt. i. e. l. in die. r. l. si sub conditione.

Indie excep tio. bona similitudo: q. si mi chi soluisti quod debebas: volunt as te liberare ex die no valet: quia statim es liberatus: ita et hic fin quoq. s. fin hoc vide valere habi

z die pro non apposita: q. est falsum. vt. i. de regu. iur. laetus. unde dic esse simile: q. neutra statim liberat. plane adueniente die solutionis in die facta libera bitur. vt. s. titu. i. l. sub conditione.

sed non acceptatio: q. iniui habuit vicioum. vt. d. l. actus. et ratio: q. in solutione sibi debitur habet. et facit hanc similitudinem iniui. qui. mo. tol. ob. s. item p acceptilatione. r. s. de l. lega. l. non solum. s. i. l. sub conditione.

Puribus sublatum est. vt. i. e. l. et vno. in p. n. r. l. fi. r. t. m. s. t. stipu. s. quoties. r. s. de t. f. l. t. m. t. n. t. s. i. quis ita. in p. n. Sed extra s. de libe. et posthu. l. i. j. Sol. et hic et ibi. p. fauore respodetur. et sic r. s. de in diem adiec. l. c. duo. que est argum. contra.

Et acceptilatione. vt. s. de ac. et obliga. l. in omnibus.

Accepti. **M**utatis et insti in hoc cois lfa est: et nisi in hoc q. lanoiu: q. extra sensum est h. p. t. et sic una est lfa in sensu altilis an ter. quid g. dices an habeat mutatis acceptilatio vim pa habeat. cu. s. fin. s. n. er. p. eo est cois lfa. sed Ajo de q. sic: et vim pa: pro eo est p. y. lfa. sic et p. eo. s. de pac. si v. s. si accepti.

latio. et r. nidebat Ajo ad coem littera quasi hoc sensum sensum sit. at bul. ad p. s. an. q. nisi legebat. p. si no: omette bat non: hoc modo si no in hoc extra sensum est no h. p. actum. sic et J. de capti. l. in bello. in p. n. et fin. hoc de est sensus vtriusq. littere. et ad. l. si vnius. r. nidebat quasi id sensum fuit ut habe

gamus eum qui accepto fere bat scientes prudenteq. nullis esse momenta acceptilatione sic accepto tulisse. q. dubitat no inesse pactu cu consensum pa ciscendi non habuerit?

Seruus communis q. querit obligatione: pot querere obli gationis liberationem. Bar.

Seruus cois sicut vni ex domini stipulari potest: ita etiam acceptum rogare vni ex dnis potest eumq. insolitum liberat: et ita octauenus putat. **A**ccepto liberare seruus cois alterum ex dominis etiam ab alte ro domino potest: id enim et la beoni placuit. deniq. labeo libro egyptam scribit: si a pri mo domino seculido dno socio suo stipulatuerit: posse a se cundo accepto rogare et p acceptilatione primum liberare quem ipse obligauerat: et sic fieri vt pynu atq. eundem seruum et cōstituantur et tollat obligatio. **A**cceptum fieri non potest nisi q. verbis obligatiu est. acceptilatio enim verboru obli gatione tollit: quia et ipsa verbis fit. neq. enim potest verbis tolli: quod non verbis cōtractum est.

Tin non sciente fin. B. sed quia dubitarer quis vel ena iuste poterat. nam hodie quidam hesitando in dubitate ponit exemplu: et facit. s. de here. r. d. l. hoc autem. r. C. de iurisdi. om. iudi. l. i. r. s. de ac. et obliga. l. obliga tions. s. penul. r. s. fina.

Non habuerunt certe nullus.

Stipulan. vt. s. de stipula. seruo. l. profinde. s. accep to. Accursius florentinus.

Et ipsa bona ratio. vt. i. de regu. iu. l. michil. r. insti. eo. s. item per acceptilationem.

Toll. et liberatio ipso iure sequatur. Jo. vel non potest tolli: scilicet potestas acceptilationis: tollitus tam obligatio sensu tracta p. tate pacti. vt. s. de rescin. vendi. l. cum emperor. r. i. eo. l. s. acceptolatum. r. i. eo. l. s. Item contra. i. eo. l. per iurandum. s. et si fideiuf. for. Solu. vt ibi. Item contra. C. de transactio. l. vt responsum. Solu. vt ibi.

De acceptationibus.

50. CCCCLVI.

- a **C** Non obligat sed pretorio iure quandoq.
 b **C** Nichil agit pacto vero liberatur pater. vt. **S**. de li-
 be. leg. l. si quis reum. **S**. idem iulianus.
 c **C** Obligatis. ciuiliter: sed de peculio iure pretorio. **S**
 non est ratio: seruus non est obligatus ciuiliter: acce-
 per tamen rosare

Obligatio ciuili tollit per acceptationem non pretoria. ite sublata principalis tollunt actiones vindicandas iducte. Bar. **C** Elius familiis promittendo patre ciuiliter non obligari sed se obligat: propter quod accepto rogare filius familiis potest ut se liberet: quod ipse obligatus est. pater autem acceptum rogando nichil agitur: cum non sit ipse obligatus sed filius. Idem erit et in seruo dicendum nam et seruus accepto liberari potest: et tolluntur etiam honoarioribus obligaciones si que sunt aduersus dominum: quia hoc tunc utimur ut iuris generalium sit acceptibilis: et ideo possumus et grece acceptum fieri possedimus modo sic fiat ut latini verbis solet.

Per verbis solet. **P**aul.
Dilecto stipulatiois acce-
pto fieri pot: non tamen si
sic dicatur: numis. x. quos tibi
promisi quinque habes ne acce-
ptos: sed et si sic: quod ego tibi p-
romisi id pro parte dimidia ha-
bes ne acceptum? **P**onit.
Sed et si non numerata pe-
cunia: sed certum corpus
veluti homo in stipulatioe de-
ductus est: potest ex parte ac-
ceptatio fieri quomodo et vni
ex hereditib: acceptu fieri pot.

Species acquitur. **P**aul.
rendi est liberare domi-
nū ab obligatione: et ideo fru-
ctuarius quoque seruus libera-
re acceptū rogādo fructuarī
potest: quia ex re eius videtur ei
acquirere: sed tu vsum tm̄ ha-
bemus: dē fiet^m. Idēque dīce-
mus et in eo qui bona fide no-

Dura facit insti qui mo tol ob sicut amē a de lib.

Sed si non numerata, quod i. sicut dividitur enim obli-
gatio inter coheredes: et pars viii ex hereditib⁹ co-
petens acceptio fieri potest, ut scilicet de verbo, obli. l. ii. 6. id est,

Item facit. S. t. i. l. si stipulatus sum. S. qui decem.

Species obligatione. cunili.
L Potest. vt. s. de rufus frue. sed si cui. et de pac. l.
si debitor. et de solu. l. si debitor sit.
M Idem fieri. vt. s. de ysu et ha. l. per seru. in dn.

 Sed si sara

bis servit: et in ceteris qui nō
sunt subiecti sunt. Sed et si ser-
uo⁹ qd ipse michi pmisit^o acce-
ptū fecero: iutiles michi erūt
aduersus dñm honorarie acti-
ones^p que de peculio vel de in-
rem verso dantur. **C** Si seru⁹
hereditarius ante aditā her-
editatem acceptū rogasset qd
defunctus michi pmiserit: ve-
ritus puto cōtingere liberatio-
nē: vt p hoc hereditas ipsa li-
beret. Sed et si dñs apud hos-
tes sit: dicendū est iure post-
luminis cōfirmari acceptilatio-
nē: nam et stipulari ei qui apud
hostes est: seruus potest.
O uo alieno.
O promisit ex
causa peculatoria.
P Actioēs: vt
z. s. l. an inutilis.
-fina.
Q Dicendum
est: videtur facta
quasi i ciuitate sit
is cui⁹ seruus sit:
cum contra eī ex
positfacto in ciui-
tate esse credat.
R Seruus po-
test: et valet si re-
dit dñs: vt s. de
stipu. ser. l. si ser-
uus cōmumis. f.
seruus.
Q Uod in die
incertus.

12 **P**omponius. **I**ncertus: ne
sit cōtra. s. de nos

Quod in diē vel sub cōditione debet accepti-
latiōe tolli pōt: sed ita id factū
ua. si stichum. q̄ le-
gata. vel solue ut
ibi. Accur.

Apparebit si cōditio stipulatio
nis extiterit / vel dies venerit.
Obligatio nūmātūrōtā

Dubugatio lirameti potest
q acceptilationez resolut. hoc
et cetera.

Et per fusiurandum liberti interpositam operarum obligationem / per acceptationem tolli verius est. **S**i id quod in stipulatione deductum est divisionem non recipiat: acceptatio in parte nullius erit momenti: utputa
d. de soli sub conditione et de iure dol. licet in pin. **E**t fusiurandum obligatio-
nem que habis si non dico slipulat-
tus: qu: tunc non es-
ser dubium: Iz fusiurandum inter-
ueniat.

si seruitus fuerit predij rustici vel urbani. plane si vſiſtruct⁹ ſit in ſtipulatum deductus: pula fundi ticiani: poterit p parte acceptatio fieri: ⁊ erit reſidue partis fundi vſiſtructus. Si tñ viā⁹ q̄s ſtipulatus ſit: ⁊ ac ceptū iter vel actū fecerit: iſta acceptatio null⁹ erit mom̄ti.

r **C**terius eſt. nam ⁊ hec obligatio quodammodo verbi eſt: et facit. ſed ope lib. l. r. iſtris. Accur.

y **P**artis fundi. q̄ recipit dimiſione. r. s. d. de vſiſtruct. l. v. ſed p dīc.

*vehic.7.s. de ver-
bo obli. il. si z ad le fall i. s. s. x su structua.*

Sicutamen viam que et ipsa diuisione non recipit, ut

Exponēti. s. si ser. vē. loc. S. i. 3. sol. aliud ē a pīcipio.

constituere separatum: aliquid post aliud separare, sic et eodem modo.

Liber Octauus.

modo solvitur aliud contra. s. de ser. rufi. predi. qui selia. in pan. et. s. qui viam.

a. **N**ō sunt immo vsufrui est para fundi. vt. s. de verbo. oblig. qui vsufrui. et de fideiussio. si a reo. s. si reo. que est. s. sol. hic in obligatione erat causalis qui nō pōt separari a proprietate

sed in contrarijs de formalit loquitur.

b. **D**ictaz. i. cenculii. vt. l. de ex traor. cri. l. facula rij. s. ite qui dicta.

c. **S**i qvs vsufru ctuz stipulatus. i. i. quo inefi vsus.

d. **D**ebito. i. ser uitute vsus. debet enim vsus ut como ditas; nō ut seru eius constituto vsu frui. et facit. s. qui.

mo. vsufrui. amit. is qui vsufruc.

e. **N**ō cōtinget. scz in aliquo.

f. **V**alere. sic ar gumentat. pōt cō

stitu vsus separa tum. ergo etiā remitti separatiū. vi

dei ergo q̄ remaneat fructus sine

vsu. qd nō pōt ee.

vt. s. de vsu et ha per seru. s. i.

ibi et fructus qui dē. tē. et ibi deniq

si tibi. tē. et ibi. sed et si vsufrui. tē. que

est cōtra. so. nō po test dici quasi hic tollat seruit vsu fruc. v. d'cvsufrui.

sine futute vsus remaneat; sed nō sine comoditate: li

cet ibi sic notent quidāq̄ hic nō erat nisi seruus vsufruc. sed potes dice

re q̄ valet hec remissio vt tu. ppertari iam possis alii dare vsu. et ego habeo cōmoditatē vsus cū fructu si sup̄ est aliqd: als nō. vti eo. t. l. fundi. et de vsufrui. l. si aliq.

g. **T**otā. s. de pac. l. si vnu. s. sed si ḡnalter. s. sol. hic in totū renunciavit obligatiō. s. non. fecit enī pactū de nō

petēdo fūctū tñ: sed aliū petere debebat. vel forte aliud in pacto aliud in acceptationē dicēdū est. vel hic erat ele

ctio. pmissori: ibi stipulatoris. Itē fin. yr. aliter in seruo legato in genere: quo caſu si pamphylus repudiatur nō obest. vt. s. de opt. le. l. hominem.

h. **I**nuitu. ad hoc facit. s. si cer. pe. l. i. s. i. Accur.

i. **D**e dolo malo. siue fuit exp̄sa in. pmissō dolo clausula dolis siue nō: nō pōt accepto ferri an doli pmissum: q̄ m̄chil. p dolo debet vt hic dicit. sed si s̄ erat pmissus remittit pōt. vt. s. de pac. l. si vnu. s. illud. et s. paca q̄ turpe.

Sed yide etiā p futuro valere et expectare euz commi

vt arg. s. e. l. q̄ in diē. sed hoc esset. s. bonos mores expe citare. vt. d. l. de pactis. t. s. depositi. l. i. s. si cōuenit. Itē dolo cōmiso fieri pōt acceptatio etiā si nō fuerit stipula tus exp̄sse dolū malū abesse: q̄ ex. pmissione fundi: et ita verbis tenet ad non cōmittēdū dolū malū. vt arg. s. e. l.

ii. in pan.

k. **A**ccepto fer re. nichil enī ex ea debet ante dolum cōmisiū. Accur.

l. **C**onsunt. scz doli clausula.

m. **S**er. vñ nō valet. vt. s. e. l. plu ribus. in si. Accur.

n. **M**anebunt. s. de pac. l. si vñ.

o. **S**ed si stipulari?

p. **S**ed non est s̄: q̄ ybi acceptatio ē in uno facio: et tec

ner: tota facta tol

lit obligatio ybi

q̄ fuit pura stipu latio l̄ alternatiua. hic aut non re

turn re prempita pendēte condicō:

ynde cū in ea non

tenuit: ne cū altera

ta q̄ iā inerat ta

ctie valet. vt arg.

s. de seru. ru. p. e.

l. ite qui habet.

o. **E**t si fideiū

sol. efficacij obli

gato vel nō. vt. s.

ad vellecia. l. q̄uis

s. marcellus. t. s.

si mulier. a. z.

p. **L**iberet. hic

est cōtra. s. eo. an

iustitia. s. accepto

sol. cōsequit reus

per aliū qd per se

nō pōt. arg. s. que

res pigno. ob. pos.

l. aristō. vel nō per acceptationē: sed p cōsequēnā vñ per ceptionē. Itē s. i. p. s. i. legatorū. sol. vt ibi. Itē s. i. eo. s. qui ita. sed ibi apparet solo in si. Itē facit. s. māda. l. in ter causas. s. i. s. i. l. idēq. s. i. et. l. si vero non remu. in

panci. et de transac. l. post rem. s. i.

q. **S**legatum. scz nomine.

r. **D**ebebat. a reo. ergo p acceptationē factam fide

iussor nō porrigit liberano ad reū. et sic est s. s. p. s. sol.

hic in psona fideiussoris tñ: et sic psonalis: ibi in rē facia

fuit acceptatio fin. R. et yr. vel pone hic casuz. vt. s. de

fideiussor. l. penul. vel die speciale in legato cōdicionali in

quo sicut interū legatanō nō est creditor: sic nec aliū de

bitor. vt. s. de act. obli. l. is cui. et sic nō pōt accepto ferri

etiā in rē vt reo. pfectat. vt ar. l. p. s. i. p. t. i. fideiussor et

obligabit et libabit eodē tpe vt ibi dices. siue in psonā si

ue in rem fuit facta. et cōsider me dñe solue aliud contra. s.

man. idēq. s. i. l. si hōnore. in pan. Item cōtra huic et

De acceptilationibus.

fol. LCE vii.

intervici. **S** i eo si ex pluribus h. fi. Sol. vt ibi.

s i cōditione. siue legatus eius remunerare voluerit: siue alii donatus erat ad quod facit. s. mā. l. idē. in si.

b Quādochq. alii q̄siq. alii quādochq. Accur.

c F. t. t. cōt. **d** Reo. tunc eius obligas et

liberari vti hic. r. z.

de noua. si stichū.

h. si quis ita.

e. possunt em.

r. s. d. noua. l. no-

ware. h. pupillus.

f. h. his. etiā pu-

pilli vel dñi no-

scipientibus: nisi

spāl. mādatū. p-

carator h. h. a. dno.

vt. s. e. o. l. per pro-

curatores.

g Libereſ. vt

s. n. i. l. si debitor

tus.

h Ex pluribus

reis. s. q. sunt socii

i Insolidū. vt

g. de pac. s. v. n. i.

r. n. atra. sol. aliud

in acceptilatione

q. in pacto. arg. s.

de libe. leg. si quis

re. h. si. r. i. priori-

n. r. facit. s. d. duo

b. reis. l. c. duo. r.

de loſſi. testa. l. n.

chil. h. si. r. b. noua-

l. s. r. h. si. duo. r. e

idē. c. r. v. m. de-

bitor. liberato al-

ter. liberet si soci

sunt vitroq. casu.

D I si cōsentiat

verū. c. n. i.

idē. debet q. b. c.

l Verbis. acce-

ptilatiois.

m Verba. obli-

gatiois.

n Persolui. i.

disolu. q. r. v. s.

eo. an lūtū. h. ac-

ceptum. Accur.

S I si qui sit-

chū. p. sup-

uacuo. scit. s. obli-

gatio. no. nocet sit-

perfluita nec in

desolūdo. vt. s. d

h. obli. l. q. extri-

fecus. r. l. v. h. si. r.

l. s. michi.

p Noi. nō solū

stichi in superiori casu. r. facit. s. de-

pac. l. s. vnu. h. si cum michi. r. s. p. o. emp. l. empor.

S I ex pluribus. nō solū

liberaſ. imo cōtra. vt. s. de-

pliatio. facta. t. l. l. e. l. g. v. r. v. b. l. a. C. d. diuer. re. l. i.

r **S**olutioſe. solutione vnius ceteri liberantur. vt. s. de-
lube. leg. l. non ſolum. h. i.

s **E**t iudicat. vt. s. e. si iuſurandū. h. si legataris. r. h.
qui ita. h. ſol. hic etiā ante ſententiā erat obligat. et ſi nō
condenatus. ibi non. vel dic q. hic ſuit fideliuſſor iudica-
ti. i. condēnati ho-
minis. l. pma pla-
cer. r. facit. s. de le-
ga. i. non quoctis
h. qui galum.